972, BC, 88r-v. En tabla 
arenga. 

*Similar en: 
1074, BC, 70v- 71r1871. 

Fernández 
Flórez-Serna 
Serna, 331. 

Martínez Díez, 
159. 

LIBRO GÓTICO, SJP 

 Pedro, obispo de 
Pamplona, dona a SJP la 
tercera parte de la villa 
de Argenzana, cerca de 
Nájera. 

(…) quod si ego aut aliquis ex 
succesoribus meis hanc cartam 
ijfringere quaesiero uel quaesierit, et 
hoc donum quod ego uoluntarie facere 
elegi, uobis auferre quesierit, non nisi 
excomunicatus in hoc seculo uiuere 
possit, post mortem uero eius, anima 
illius in (…)1872  profundo inferni 
submers equali cum Iuda participetur 
pena. 

1093, LG, 83v. En tabla 
arenga. 

Ibarra, LXXXI 

1869 Fernández Flórez-Serna Serna, 260; Martínez Díez, 323. 
1870 Fernández Flórez-Serna Serna, 358; Martínez Díez, 368 
1871 Fernández Flórez-Serna Serna, 250; Martínez Díez, 346. 
1872 Falta una parte. 
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B. Diabolo/demonibus y variantes 

/ Sathan1873 

LIBRO REDONDO, ACP 

 Sancho Garcés I dona al 
obispo de Oya el 
monasterio de San 
Pedro de Usún y unas 
tierras. 

Si quis sane, quod fieri mini/me 
credimus, de parentibus aut filiis seu 
neptis uel aliquis ex propinquis/ nostris 
aliquid inquietauerit et hanc cartam 
traditionis nostre disrumpere uoluerit/ 
uel oblatio paruitatis nostre, que pro 
animabus nostris Deo offerimus, 
contempnere voluerit, sit 
anathematizatus anathema mara nata 
et a cunctis ecclesiis christianis 
separatus et ab oculis eius lumen 
carens, demumque subitánea morte 
percussus et a demonibus tradetur cum 
Iuda traditore in inferno inferior habeat 
potestatem arsurum uel lugiturum cum 
diabolo et omnes angeli eius in seculis 
sempiternis sine fine1874. 

924, LR, 53r-v. Goñi,  2. 

 Sancho el Mayor 
restituye a Santa María 
de Pamplona la decanía 
de Zamarce y su hijo 
García de Nájera 
renueva el documento. 

Insuper etiam pro/ testimonio iussi 
scribere istam cartulam ut istam causam 
firmiter maneret et aliquis homo /pro 
illo monasterio huic episcopo uel aliis 
episcopis qui fuerint post illum, non 
presumerent facere / aliquam iniuriam,  
et si quis ausus fuerit educere eam de 
illa sede aut fecerit illis episcopis / pro 

1031, LR, 54v-55r. 

Goñi, 10. 

1873 Hay varios documentos con la palabra diabolo sin estar acompañado de Iuda traditore -y variantes-, las cuantificamos, pero es un lema que se aleja de las 
series semejantes a la pancarta.  
1874 Este tipo de cláusula conminatoria también aparece en Colección diplomática de la Catedral de Pamplona (829-1243).  
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ea aliquam fortiam aut contrarietatem, 
si in ha cuita, dum vixerit, de sancta 
Trinitate maledictus et a sanctis eius 
separatus uel etiam a liminibus sancte 
catholice matri anathematizatus atque 
a christianis fidelibus excommunicatus 
et in futuro conclusus in inferno 
inferiori detine/atur cum diabolo et 
ministris eius per longa ac eterna 
tempora arsurus in pice et sulfure/ uel 
infinito igni. 

 Sancho de Peñalén dona 
a Santa María de Iruña y 
a su obispo Juan el 
monasterio de Santa 
Gema con sus diezmos y 
pertenencias. 

Verumptamen si quilibet homo meorum 
propinquorum uel extraneorum/ hoc 
meum factum disrumpere fuerit 
conatus, anathematizatus et 
excomunicatus hinc et in futuro a 
christianorum comunione sit separatus 
et cum Iuda traditore diabolo sit inferni 
habitator. Amen.  

1063, LR, 66r. Goñi, 19. 

BECERRO, IRACHE 

 Sancho de Peñalén hace 
donación a Irache de un 
excusado en Irujo 
llamado Gomiz 
Ochandoiz. 

Si quis tamen meorum propinquorum 
uel extraneorum hoc meum factum 
disrumpere uoluerit, anathematizatus 
cum diabolo sit inferni habitator. 

 [1064?], BI, 9v-10r. Lacarra, 29. 

 Sancho de Peñalén 
concede a Irache la villa 
e iglesia de Legardeta a 
cambio de los palacios y 
heredades que el 
monasterio le había 
entregado en Sotés. 

Si quis autem post hec, quod ábsit, rex 
uel princeps, seu quilibet homo hoc 
factum meum dirumpere uoluierti, 
priuetur a conspectu amborum 
oculorum, et deleatur nomen eius de 
libro uite, et separetur a cetu 
christianorum, maledictus, 

1068,  BI, 141r-v. 

*Similar en: 
1090, BI, 26r-27r1875. 

Lacarra, 42. 

1875 Lacarra, 69. 
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excomunicatus anathematizatusque 
permaneat, mittatur cum Iuda traditore 
et satellibus sathellitibus Sathane in 
orendis claustris tetri abissi in seculis 
sempiternnis. 

BECERRO GALICANO, SMC1876 

 El abad Severo y el 
conde Diego se 
entregan al monasterio 
de San Felices de Oca y 
entregan sus posesiones 
y decanias en la Bureba 
y en los Montes de Oca. 

Si vero quilibet homo, tam de 
mea proienie qu<a>m de extraneis, per 
potentia hunc meum testamentum 
disrumpere aut extraneare voluerit, 
comunione illius irrita sit cum 
diabolo, et non <habeat> cum Christo 
portione, sed cum Iuda traditore in 
inferno inferiore, et corpus 
suum <non>recipiat terra, amen.  

863, Bec. Gal., fol. 111v-
112v. 

Galicano, 360. 

Romero (Colec. 
Ming.), núm. 8. 
Bec. Gót., fol., 80, 
fase A. 

 El señor Arroncio, su 
hijo Tello, el obispo 
Bivere y otras personas 
donan a San Vicente de 
Acosta las iglesias de 
Santa Engracia y San 
Martín, en Estavillo, con 
otras posesiones y 
términos. 

Si qu<i>s autem ex nostris propinquis 
aut extraneis hanc nostram donationem 
in aliquo disrumpere confringere, 
minuere voluerit, sit a Domino 
Deo maledictus et confusus, et dimittat 
in fronte lucernas, et cum diabolo in 
inferno penas luiturus, amen. 

871, Bec. Gal., fol. 69v-70. 

*Similar en: 
1045, Bec. Gal., fol. 52v-
531877.  

1049, Bec. Gal., fol. 86v-88. 

Galicano, 220. 

Romero (Colec. 
Ming.), núm. 12. 
Bec. Gót., fol. 
108, fase A. 

 Diego Ovécoz y su mujer 
Gontroda someten las 
iglesias de Santa María 
de Fresno y San Andrés 
de Treviana al 

Ab hinc autem si quislibet homo, tam ex 
consanguineis, id est filiis, neptis, 
seu extraneis, id est regibus, 
comitibus, potestatibus, infanzonibus 
vel ex villanis plebibus, super hanc 

[903] [873], Bec. Gal., fol. 
122v-123. 

Galicano, 396. 

Romero (Colec. 
Ming.), núm. 14 
(fechado en 903). 

1876 En el Becerro Galicano hay varios documentos con la palabra diabolo sin estar acompañado de Iuda traditore -y variantes-, pero, dado que es un lema que se 
aleja de las series semejantes a la pancarta, no se incluye en la tabla.  
1877 Galicano, 161. Variante con demum en lugar de diabolo. 
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monasterio de San 
Mamés, situado en 
Molina de Obarenes. 

nostram offertionem ausu temerario in 
quolibet casu convellere infringere 
vel in modico conturbare conaverit, sit 
pr<i>mitus a Domino Ihesu Christo 
maledictus et a Christi corpus et 
sangu<i>ne excomunicatus, et a limine 
Sancte Matr<i>s Ecclesie sequestratus, 
utrasque in fronte vivens careat 
lucernas, demumque cum diabolo et 
Iudas traditore maratra anathema 
factus, cum demonibus penas eternas 
sustineat luiturus, amen. 

Bec. Gót., fol. 8, 
fase A. 

 García Sánchez I y su 
esposa Teresa agregan a 
SMC las villas de 
Logroño y Assa con 
todas sus dependencias 
y habitantes. 

Si quis tamen nostrorum successorum 
vel quilibet hominum hoc munus, quod 
nos Deo contulimus ad honorem 
nominis eius, pro peregrinorum et 
ospitum ac servorum Dei humanitate 
impercienda, huic sancto loco et vobis 
supr<a>dictis concessimus, 
stabilivimus, affirmamus, conatus fuerit 
aut voluerit demere vel auferre, et ipsi 
sancto atrio calumnia inferre, dematur 
de terra viventium, separetur a 
consorcio angelorum, arcangelorum, 
patriarcarum, prophetarum, 
apostolorum, evangelistarum atque 
omnium sanctorum Dei, utroque lumine 
careat, sit alienatus a cetu 
omnium christianorum et anathema 
perculsus, cum Iuda da (sic) traditore in 
inferni voragine mansionem, et cum 
demonibus in eterno igni, porcionem 

[926], Bec. Gal., fol. 48v-49. 

*Similar en: 
1075, Bec. Gal., fol 
176v1878. 

Galicano, 149. 

Romero (Colec. 
Ming.), núm. 17 
(fechado en 926). 
Bec. Gót., fol. 84, 
fase A.